
๑ 

ตารางเปรียบเทียบพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ กับ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

หลักการและเหตุผล 

เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่เครื่องดื่มแอลกอฮอล์      
ได้ก่อให้เกิดปัญหา  ด้านสุขภาพ ครอบครัว อุบัติเหตุและอาชญากรรม ซึ่งมีผลกระทบ     
ต่อสังคมและเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ สมควรกำหนดมาตรการต่าง ๆ ในการ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รวมทั้งการบําบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์  เพ่ือช่วยลดปัญหาและผลกระทบทั้งด้านสังคมและเศรษฐกิจ ช่วยสร้างเสริม
สุขภาพของประชาชนโดยให้ตระหนักถึงพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตลอดจนช่วย
ป้องกันเด็กและเยาวชนมิให้ เข้าถึงเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้โดยง่าย จึงจําเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

 

 

หลักการและเหตุผล 

  โดยที่พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ใช้บังคับมาเป็น
เวลานาน สมควรปรับปรุงบทนิยาม บทบัญญัติเกี่ยวกับองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการชุดต่าง ๆ อำนาจหน้าที่ของรัฐมนตรีผู้รักษาการ อำนาจหน้าที่ของสำนักงาน 
อำนาจหน้าที ่ของพนักงานเจ้าหน้าที ่ และบทบัญญัติเกี ่ยวกับการควบคุมเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ การโฆษณา การส่งเสริมและสนับสนุนการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติด
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เพ่ือให้เหมาะสมกับ
สภาพการณ์ในปัจจุบัน นอกจากนี้ สมควรกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับกำหนดเวลาห้ามบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในสถานที่หรือบริเวณสถานที่ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือสถานที่
หรือบริเวณสถานที่จัดบริการเพื่อให้มีการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพื่อประโยชน์ในทาง
การค้า และบทกำหนดโทษ เพื่อให้มาตรการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มีความครบถ้วน
และเป็นเอกภาพ ตลอดจนการบังคับใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น จึงจำเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้   

  

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๔ 



๒ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของ

บุคคล ซึ ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๔๑ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๕ ของ
รัฐธรรมนูญ    แห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

โดยที ่เป ็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเติมกฎหมายว ่าด้วยการควบคุมเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของ
บุคคล ซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ และ
มาตรา ๔๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจ
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหต ุผลและความจำเป ็นในการจำก ัดส ิทธ ิและเสร ีภาพของบ ุคคลตาม
พระราชบัญญัตินี้เพื่อให้การควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
และเหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี ้สอดคล้องกับ
เงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า "พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
พ.ศ. ๒๕๕๑" 

     มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า "พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ " 

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 มาตรา 3 ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 253 ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน พุทธศักราช 

2515 
(๒) คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๒๒/๒๕๕๘ เรื่อง มาตรการในการ

ป้องกันและแก้ไขปัญหาการแข่งรถยนต์และรถจักรยานยนต์ในทางและการควบคุมสถาน
บริการหรือ สถานประกอบการที่เปิดให้บริการในลักษณะที่คล้ายกับสถานบริการ ลงวันที่ 
๒๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ เฉพาะข้อ ๖ 

 



๓ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

มาตรา  ๓   ในพระราชบัญญัตินี้ 
 
 

มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้ 

"เครื่องดื่มแอลกอฮอล์" หมายความว่า สุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา ทั้งนี้ ไม่
รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท ยาเสพติดให้โทษตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

 

“เครื่องดื่มแอลกอฮอล์” หมายความว่ารวมถึง สุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราวัตถุ
ทั้งหลายหรือของผสมที่มีแอลกอฮอล์ซึ่งสามารถดื่มกินได้เช่นเดียวกับน้ำสุรา หรือซึ่งดื่ม
กินไม่ได้ แต่เมื่อได้ผสมกับน้ำหรือของเหลวอย่างอื่นแล้วสามารถดื่มกินได้เช่นเดียวกับน้ำ
สุรา ทั ้งนี้แต่ไม่รวมถึงเครื ่องดื ่มที ่มีปริมาณแอลกอฮอล์ไม่เกินศูนย์จุดห้าดีกรี  ยา 
ผลิตภัณฑ์สมุนไพร วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท และยาเสพติดให้โทษตามกฎหมาย
ว่าด้วยการนั้น 
 

- 
 
 
 

 

"ผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื ่มแอลกอฮอล์" หมายความว่า บุคคลซึ่งมี
พฤติกรรมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ทำให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพทางร่างกาย 
จิตใจหรือสังคม หรือเป็นอุปสรรคต่อการทำหน้าที่ ในชีวิต ประจำวัน ซึ่งควรได้รับการ
บำบัดรักษาหรือฟ้ืนฟูสภาพ 

"การสื ่อสารการตลาด" หมายความว่า การกระทำกิจกรรมในรูปแบบต่าง ๆ โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อขายสินค้า บริการหรือภาพลักษณ์ การประชาสัมพันธ์ การเผยแพร่ข่าวสาร 
การส่งเสริมการขาย การแสดงสินค้า การจัดหรือสนับสนุนให้มีการจัดกิจกรรมพิเศษ และ
การตลาดแบบตรง 

      “การสื่อสารการตลาด” หมายความว่า การกระทำกิจกรรมในรูปแบบต่าง ๆ โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือขายสินค้าหรือบริการ หรือสร้างภาพลักษณ์ ซึ่งรวมถึงการประชาสัมพันธ์ 
การเผยแพร่ข่าวสาร การส่งเสริมการขาย การแสดงสินค้า การจัดหรือสนับสนุนให้มีการ
จัดกิจกรรมพิเศษ และการตลาดแบบตรง 

     “การจัดเลี้ยงตามประเพณี” หมายความว่า การจัดเลี้ยงที่นิยมถือปฏิบัติสืบต่อกันมา
อย่างสม่ำเสมอและโดยปกติจะมีการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รวมอยู่ด้วย ทั้งนี้ ตามที่
รัฐมนตรีประกาศกำหนด 



๔ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

มาตรา ๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า "คณะกรรมการนโยบายเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล ์แห ่งชาต ิ " ประกอบด้วย นายกร ัฐมนตร ีหร ือรองนายกร ัฐมนตร ีที่
นายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
เป็นรองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นรองประธาน
กรรมการคนที่สอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวง การท่องเที่ยวและกีฬา รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงอุตสาหกรรม และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นกรรมการ 

ให้ปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นเลขานุการ และให้อธิบดีและผู ้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
 

มาตรา ๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า"คณะกรรมการนโยบายเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์แห่งชาติ" ประกอบด้วย  

(1) นายกรัฐมนตรีหรือรองนายกรัฐมนตรีที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นประธาน
กรรมการ 

(2) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นรองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นรองประธานกรรมการคนที่สอง  

(3) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนสิบเอ็ดคน ได้แก่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย  ร ั ฐมนตร ี ว ่ าการกระทรวงย ุต ิ ธ ร รม  ร ั ฐมนตร ี ว ่ าการ
กระทรวงศ ึกษาธ ิการ ร ัฐมนตร ีว ่าการกระทรวงอ ุตสาหกรรม และปล ัดสำนัก
นายกรัฐมนตรี และเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

       ให้ปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นเลขานุการ และให้อธิบดีและผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

มาตรา  ๘  คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดนโยบาย แผนงาน และการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์เกี ่ยวกับ

มาตรการด้านภาษี รวมทั้งมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ตลอดจน
การบำบัดรักษาและฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เพ่ือเสนอต่อคณะรัฐมนตรี 

(๒) ติดตามประเมินผลและตรวจสอบการดำเนินงานตาม (๑) 
(๓) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่นหรือตามที่

คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
 

มาตรา  ๘  คณะกรรมการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดนโยบาย แผนงาน และมาตรการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เกี่ยวกับ

มาตรการด้านภาษี รวมทั้งมาตรการหรือด้านต่าง ๆ ในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
ตลอดจนการบำบัดรักษาและหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหา
จากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เพ่ือเสนอต่อคณะรัฐมนตรี 

(๒) เสนอยุทธศาสตร์หรือแผนปฏิบัติการด้านการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต่อ
คณะรัฐมนตรีเพื่อให้ความเห็นชอบ 

(3) ติดตามประเมินผลและตรวจสอบการดำเนินงาน ตาม (๑) และ (๒) รวมทั้งการ
ดำเนินงานตามพระราชบัญญัตินี้ 

(๔) ให้คำปรึกษา แนะนำ หรือให้ความเห็นเกี่ยวกับ 



๕ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

การปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
(5) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่นหรือตามที่

คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
มาตรา ๑๐ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า "คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์" ประกอบด้วย 
(๑)  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นประธานกรรมการ 
(๒) ปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นรองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง ปลัดกระทรวงการคลัง 

เป็นรองประธานกรรมการคนที่สอง และปลัดกระทรวงมหาดไทยเป็นรองประธานกรรมการคน
ที่สาม 

(๓) กรรมการโดยตำแหน่ง ได้แก่ ปลัดสำนักนายก รัฐมนตรี ปลัดกระทรวงการ
ท่องเที ่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั ่นคงของมนุษย์  
ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงยุติธรรม ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ปลัดกรุงเทพมหานคร                  
และผู้จัดการกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

มาตรา ๑๐ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า "คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์" ประกอบด้วย 

(๑) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นประธานกรรมการ 
(๒) ปลัดกระทรวงสาธารณสุข เป็นรองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง ปลัดกระทรวงการคลงั 

เป็นรองประธานกรรมการคนที่สอง และปลัดกระทรวงมหาดไทย เป็นรองประธานกรรมการคน
ที่สาม 

(๓) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนสิบสามคน ได้แก่ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 
ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของ
มนุษย์ ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ปลัดกระทรวง
ดิจ ิท ัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม ปลัดกระทรวงพาณิชย ์ ปล ัดกระทรวงยุต ิธรรม 
ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม อัยการ
สูงสุด ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ปลัดกรุงเทพมหานคร และผู้จัดการกองทุนสนับสนุน
การสร้างเสริมสุขภาพ 

(4) ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวนสองคน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากบุคคล
ซึ่งได้รับการคัดเลือกจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นรูปแบบพิเศษ สมาคมองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดแห่งประเทศไทย สมาคมสันนิบาตเทศบาลแห่งประเทศไทย สมาคม
องค์การบริหารส่วนตำบลแห่งประเทศไทย หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นอื ่นที่มี
กฎหมายจัดตั้ง ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนด 

(5) ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย ผู้แทนสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 

 
 



๖ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 
 
(๔) ผู้แทนองค์กรเอกชน จำนวนสามคน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากบุคคลซึ่งได้รับการ

คัดเลือกจากองค์กรเอกชนที่มีวัตถุประสงค์มิใช่เป็นการแสวงหากำไร และดำเนินกิจกรรม
เกี่ยวกับด้านการสนับสนุนและรณรงค์ให้มีการลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ด้าน
การคุ้มครองเด็กและเยาวชนหรือสตรี ด้านการคุ้มครองผู้บริโภค โดยมีผู้แทนองค์กร
เอกชนในแต่ละด้านไม่เกินหนึ่งคน ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนด 

 
 

      (๕) กรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิ จำนวนสามคน ซึ ่งรัฐมนตรีแต่งตั ้จากผู ้มีความรู้
ความสามารถและประสบการณ์ด้านการแพทย์ จิตวิทยาหรือการสาธารณสุข ด้านสังคม
สงเคราะห์ สังคมศาสตร์ เศรษฐศาสตร์หรือนิเทศศาสตร์ ด้านการศึกษา การศาสนาหรือ
วัฒนธรรม โดยมีผู้ทรงคุณวุฒิในแต่ละด้าน ไม่เกินหนึ่งคน 
 
 

ให้อธิบดีเป็นกรรมการและเลขานุการ อธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นกรรมการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ และให้ผู้อำนวยการเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

(6) ผู้แทนองค์กรที่เป็นนิติบุคคลซึ่งมีวัตถุประสงค์ด้านการผลิต นำเข้า หรือขาย
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ จำนวนหนึ่งคน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากบุคคลซึ่งได้รับการคัดเลือก
จากองค์กรดังกล่าวตามระเบียบที่รัฐมนตรีกำหนด 

(7) ผู้แทนองค์กรเอกชน จำนวนสามคน จำนวนสี่คน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากบุคคล
ซึ่งได้รับการคัดเลือกจากองค์กรเอกชนที่มีวัตถุประสงค์มิใช่เป็นการแสวงหากำไร และ
ดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับด้านการสนับสนุนและรณรงค์ให้มีการลดการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์หรือผลกระทบจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  ด้านการคุ้มครองเด็ก
และเยาวชนหรือสตรี ด้านการคุ้มครองผู้บริโภค สุขภาพ หรือสาธารณสุข และด้าน
การศึกษาหรือวัฒนธรรม ในแต่ละด้านไม่เกินละหนึ่งคน ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรี
กำหนด 

(8) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนสามคน จำนวนสี่คน ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้มี
ความรู้ความสามารถและประสบการณ์ด้านการแพทย์ จิตวิทยาหรือการสาธารณสุข หรือ
การบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ด้านเศรษฐศาสตร์หรือนิเทศศาสตร์ ด้านการศึกษา การศาสนาหรือ
วัฒนธรรม ด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ และด้านกฎหมาย สังคมสงเคราะห์หรือ
สังคมศาสตร์ ด้านละหนึ่งคน 

      ให้อธิบดีเป็นกรรมการและเลขานุการ อธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นกรรมการและ
ผู้ช่วยเลขานุการร่วม และให้ผู ้อำนวยการเป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการและให้
ผู้อำนวยการแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของสำนักงานหนึ่งคนเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

มาตรา ๑๑ กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) และ (๕) ต้องมีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้ 

(๑)  มีสัญชาติไทย 
(๒) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๓) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่พ้นโทษมาแล้วไม่

น้อยกว่าสองปี หรือเป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

   มาตรา ๑๑ กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) (๗) และ (๘) 
ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
     (๑) มีสัญชาติไทย 
     (๒) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
     (๓) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่พ้นโทษมาแล้วไม่
น้อยกว่าสองปี หรือเป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 



๗ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๔) ไม่เคยต้องคำพิพากษาว่ามีความผิดในคดีที่เกี่ยวเนื่องกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
เว้นแต่พ้นโทษมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี 

(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งในทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 
กรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรค
การเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 

(๖) ไม่เป็นผู ้ประกอบกิจการเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์หรือมีส่วนได้เสียในกิจการ
เกี่ยวกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๗) ไม่เป็นผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

     (๔) ไม่เคยต้องคำพิพากษาว่ามีความผิดในคดีท่ีเกี่ยวเนื่อง 
กับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เว้นแต่พ้นโทษมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี 
     (๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งในทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 
กรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรค
การเมืองหรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
     (๖) ไม่เป็นผู้ประกอบกิจการเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือมีส่วนได้เสียในกิจการเกี่ยวกับ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เว้นแต่เป็นกรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) 
     (๗) ไม่เป็นผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

มาตรา ๑๒ กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) และ (๕) มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละ
สามปี กรรมการซึ ่งพ้นจากตำแหน่งอาจได้รับการแต่งตั ้งอีกได้ แต่จะดำรงตำแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 

ในกรณีที ่กรรมการพ้นจากตำแหน่งตามวาระในวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการแต่งตั้ง
กรรมการขึ้นใหม่ภายในเก้าสิบวันในระหว่างที่ยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการขึ ้นใหม่  
ให้กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อดำเนินงานต่อไปจนกว่า
กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 

    มาตรา ๑๒ กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) (๗) และ (๘) มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละ
สามปี กรรมการซึ ่งพ้นจากตำแหน่งอาจได้รับการแต่งตั ้งอีกได้ แต่จะดำรงตำแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 
     ในกรณีที ่กรรมการพ้นจากตำแหน่งตามวาระในวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการแต่งตั้ง
กรรมการขึ้นใหม่ภายในเก้าสิบวัน ในระหว่างที่ยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการขึ้นใหม่ ให้
กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อดำเนินงานต่อไปจนกว่า
กรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 

มาตรา ๑๓ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) 
และ (๕) พ้นจากตำแหน่งเมื่อ 

 (๑) ตาย  
(๒) ลาออก  
(๓) รัฐมนตรีให้ออก  
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๑ 
ในกรณีที่กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) และ (๕) พ้นจากตำแหน่งก่อนวาระให้มีการ

แต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างลง เว้นแต่วาระของกรรมการจะเหลือไม่ถึงเก้าสบิวัน
และในระหว่างที่ยังมิได้แต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่าง ให้กรรมการที่เหลืออยู่ปฏิบัติ
หน้าที่ต่อไปได ้

มาตรา ๑๓ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) 
(๗) และ (๘) พ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
       (๑) ตาย  

(๒) ลาออก  
(๓) รัฐมนตรีให้ออก  
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๑ 
ในกรณีที่กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) (๗) และ (๘) พ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้

มีการแต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างลง เว้นแต่วาระของกรรมการจะเหลือไม่ถึงเก้า
สิบวันและในระหว่างที่ยังมิได้แต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่าง ให้คณะกรรมการ
ควบคุมประกอบด้วยกรรมการเท่าที่มีอยู่และกรรมการที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ 



๘ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

มาตรา ๑๔ ในกรณีที่มีการแต่งตั้งกรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) และ (๕) ในระหว่าง
ที่กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) และ (๕) ซึ่งแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง ไม่ว่า
จะเป็นการแต่งตั้งเพิ่มขึ้นหรือแต่งตั้งแทนตำแหน่งที ่ว่าง ให้ผู ้ได้รับแต่งตั้งนั้นอยู ่ใน
ตำแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้วนั้น 

        มาตรา ๑๔ ในกรณีที่มีการแต่งตั้งกรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) (๗) และ 
(๘) ในระหว่างที่กรรมการตามมาตรา ๑๐ (๖) (๗) และ (๘) ซึ่งแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่
ในตำแหน่ง ไม่ว่าจะเป็นการแต่งตั้งเพ่ิมข้ึนหรือแต่งตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ให้ผู้ได้รับ
แต่งตั้งนั้นอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้วนั้น 

มาตรา ๑๕ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๗ มาใช้บังคับกับการประชุมคณะกรรมการ
ควบคุมโดยอนุโลม 

        มาตรา ๑๕ การประชุมคณะกรรมการควบคุมต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อย
กว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดจึงเป็นองค์ประชุม  
        ให้ประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม ในกรณีที่ประธานกรรมการไม่มา
ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองประธานกรรมการคนที่หนึ่งเป็นประธานในที่
ประชุม หากรองประธานกรรมการคนที่หนึ่งไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  ให้
รองประธานกรรมการคนที่สองเป็นประธานในที่ประชุม หากรองประธานกรรมการคนที่
สองไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที ่ได้ ให้รองประธานกรรมการคนที่สามเป็น
ประธานในที่ประชุม หากรองประธานกรรมการคนที่สามไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติ
หน้าที่ได้ ให้กรรมการซึ่งมาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 
        การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่ง
ในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียง
หนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 
       ให้มีการประชุมคณะกรรมการควบคุมอย่างน้อยปีละสองครั้ง 

       มาตรา ๑๕/๑ ในการปฏิบัติหน้าที่ กรรมการผู้ใดมีส่วน 
ได้เสียในเรื่องที่พิจารณา ให้แจ้งให้ที่ประชุมทราบ และให้ 
กรรมการผู ้นั ้นชี ้แจงข้อเท็จจริงและตอบข้อซักถามเพื ่อประกอบการพิจารณาของ
คณะกรรมการควบคุม แล้วต้องออกจากที่ประชุม โดยจะมีมติในเรื่องนั้นมิได้ การลงมติ
ในเรื่องดังกล่าวให้กระทำโดยลับ 

การแจ้งและการพิจารณาความมีส่วนได้เสียของกรรมการตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามระเบียบที่คณะกรรมการควบคุมกำหนด 



๙ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

มาตรา  ๑๖  คณะกรรมการควบคุมมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(๑) เสนอนโยบาย แผนงาน และการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เกี่ยวกับมาตรการ

ด้านภาษี รวมทั้งมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมเครื่องดื ่มแอลกอฮอล์ ตลอดจนการ
บำบัดรักษาและฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต่อคณะกรรมการ 

(๒) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับบรรจุภัณฑ์ ฉลาก พร้อมทั้ง
ข้อความคำเตือนสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิต หรือนำเข้า 

(๓) เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการกำหนดเวลาขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ 
สถานที่ห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ วิธีหรือลักษณะการขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่
ต้องห้ามสถานที่หรือบริเวณห้ามบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และสิ่งอื่นใดที่ใช้เป็นการ
โฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๔) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติด
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๕) เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการหรือรัฐมนตรีในการออกประกาศหรือระเบียบ
เพ่ือปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้วแต่กรณี 

(๖) ให้คำปรึกษาแนะนำ และประสานงานแก่หน่วยงานของรัฐและเอกชนเกี่ยวกับ
การควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมทั้งการเสนอมาตรการในการป้องกันผลกระทบจาก
การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ตลอดจนการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ 

(๗) จัดให้มีหรือส่งเสริมและสนับสนุนการเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการให้แก่เยาวชน
และประชาชนโดยทั่วไปให้เข้าใจถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๘) เชิญข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจหรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใดมาให้ข้อเท็จจริงหรือแสดง
ความคิดเห็น หรือให้จัดส่งเอกสารหรือข้อมูล เพื่อประกอบ การพิจารณาดำเนินการตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

(๙)  ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ หรือตามมติคณะกรรมการ  

มาตรา  ๑๖  คณะกรรมการควบคุมมหีน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) เสนอนโยบาย แผนงาน และมาตรการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เกี่ยวกับ

มาตรการด้านภาษี รวมทั้งมาตรการหรือด้านต่างๆ ในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
รวมทั้งมาตรการในการป้องกันและลดผลกระทบจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  
ตลอดจนการบำบัดรักษาและหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหา
จากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต่อคณะกรรมการ  

(๒) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับบรรจุภัณฑ์ ฉลาก พร้อมทั้ง
ข้อความคำเตือนสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิต หรือนำเข้า 

(๓) เสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีในการกำหนดเวลาขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ 
สถานที่ห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ วิธีหรือลักษณะการขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่
ต้องห้าม สถานที่หรือบริเวณห้ามบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และสิ่งอื่นใดที่ใช้เป็นการ
โฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๕) เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการหรือรัฐมนตรีในการออกประกาศหรือระเบียบ
เพ่ือปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้วแต่กรณี 

(๒) เสนอยุทธศาสตร์หรือแผนปฏิบัติการด้านการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต่อ
คณะกรรมการ 

(๓) ออกประกาศหรือระเบียบหรือให้คำแนะนำต่อรัฐมนตรีในการออกประกาศหรือ
ระเบียบเพ่ือปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ แล้วแต่กรณี 

(๔) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติด
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๕) เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการหรือรัฐมนตรีในการออกประกาศหรือระเบียบ
เพ่ือปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้วแต่กรณี 

(๕) เสนอต่อคณะรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการเพื่อพิจารณาให้มีมตใิห้
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการจัดสรรงบประมาณ หรือจัดหาแหล่งเงินที่เหมาะสมและ
จำเป็น รวมทั้งให้การสนับสนุนด้านอื่น เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการบำบัดรักษาหรือ



๑๐ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 ฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และในการดำเนินการอื่นตามพระราชบัญญัตินี้ 

(๖) พ ิจารณามอบหมายให ้คณะกรรมการควบคุมเคร ื ่องด ื ่มแอลกอฮอล์
กรุงเทพมหานครและคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์จังหวัดใช้อ ำนาจ
ดำเนินการตามที่พระราชบัญญัตินี้บัญญัติให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการควบคุม โดย
จะกำหนดหลักเกณฑ์หรือกรอบการใช้อำนาจให้ต้องปฏิบัติด้วยก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการ
เสนอให้มีการมอบหมายหรือไม่ 

(๗) กำหนดหลักเกณฑ์การรับฟังความคิดเห็นของผู้อาจได้รับผลกระทบจากการ
ดำเนินการของคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานครและ
คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัดตาม (๖) 

(๘) ให้คำปรึกษา แนะนำ และประสานงานแก่หน่วยงานของรัฐและเอกชนเกี่ยวกับ
การควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมทั้งการเสนอมาตรการในการป้องกันผลกระทบจาก
การบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ตลอดจนการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๙) จัดให้มีหรือส่งเสริมและสนับสนุนการเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการให้แก่เยาวชน
และประชาชนโดยทั่วไปให้เข้าใจถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๑๐) เชิญข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่นหรือบุคคลหนึ่งบุคคลใดมาให้ข้อเท็จจริงหรือแสดง
ความคิดเห็น หรือให้จัดส่งเอกสารหรือข้อมูล เพื่อประกอบ การพิจารณาดำเนินการตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

(๑๑) ติดตาม ประเมินผล และตรวจสอบการดำเนินการของคณะกรรมการควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานครและคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
จังหวัด เพื่อให้ปฏิบัติตามนโยบาย แผนงาน และมาตรการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
ตามพระราชบัญญัตินี้ และการได้รับมอบหมายให้ดำเนินการตาม (๖) รวมทั้งกำหนด



๑๑ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการรายงานผลการดำเน ินการด ังกล ่าว แล ้วรายงานผลต่อ
คณะกรรมการอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง  

(๑๒) กำหนดคุณสมบัติ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการแต่งตั้งและการ
ฝึกอบรมอาสาสมัครตามมาตรา ๒๕ (๗) 

  (๑๓)  ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือตามที่คณะรัฐมนตรี
หรือมตคิณะกรรมการมอบหมาย 

มาตรา ๑๗  คณะกรรมการควบคุมมีอำนาจแต่งตั ้งคณะอนุกรรมการหรือ
คณะทำงานเพ่ือปฏิบัติการตามท่ีคณะกรรมการควบคุมมอบหมาย 

ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๗ มาใช้บังคับกับการประชุมของคณะอนุกรรมการหรือ
คณะทำงานโดยอนุโลม 

      มาตรา ๑๗  คณะกรรมการควบคุมมีอำนาจแต่งต ั ้ งคณะอนุกรรมการหรือ
คณะทำงานเพ่ือปฏิบัติการตามท่ีคณะกรรมการควบคุมมอบหมาย 
      ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๑๒ มาตรา ๑๕ และมาตรา ๑๕/๑ มาใช้บังคับกับวาระการ
ดำรงตำแหน่งและการประชุมของคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานด้วยโดยอนุโลม 

มาตรา ๑๘ ให้ม ีคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานคร 
ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครเป็นประธานกรรมการ ปลัดกรุงเทพมหานครเป็นรอง
ประธานกรรมการ ผู้แทนกองบัญชาการตำรวจนครบาล ผู้แทนกรมประชาสัมพันธ์ ผู้แทนกรม
สรรพสามิต หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยกรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการ
สำนักพัฒนาสังคม ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาในกรุงเทพมหานครซึ่งผู้ว่าราชการ
กรุงเทพมหานครแต่งตั้งหนึ่งคน ผู้อำนวยการสำนักการศึกษา ผู้อำนวยการสำนักการแพทย์ และ
ผู ้อำนวยการเป็นกรรมการ และกรรมการผ ู ้ทรงคุณว ุฒ ิจำนวนสี ่คนซึ ่งผู้ ว ่าราชการ
กรุงเทพมหานครแต่งตั้งจากผู้มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ด้านสังคมสงเคราะห์ 
การแพทย์ จิตวิทยา และกฎหมายด้านละหนึ่งคน 

ให้ผู้อำนวยการสำนักอนามัยเป็นกรรมการและเลขานุการ คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์กร ุงเทพมหานครจะแต่งต ั ้งเจ ้าหน้าที ่ในสำนักอนามัยไม ่เก ินสองคนเป็น
ผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 

 

มาตรา ๑๘ ให้ม ีคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานคร 
ประกอบด้วย 

(๑) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เป็นประธานกรรมการ 
(๒) ปลัดกรุงเทพมหานคร เป็นรองประธานกรรมการ 
(๓) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนสิบสี่คน ได้แก่ ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด ผู้แทน

กองบัญชาการตำรวจนครบาล  ผู้แทนสำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ผู้แทน
กรมประชาสัมพันธ์ หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยกรุงเทพมหานคร ผู้แทน
กรมสรรพสามิต ผู้แทนกรมการปกครอง ผู้แทนกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ผู้แทนกรม
คุมประพฤติ ผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในกรุงเทพมหานครซึ่งผู ้ว่าราชการ
กรุงเทพมหานครแต่งตั้ง ศึกษาธิการจังหวัดกรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการสำนักการจราจร
และขนส่ง ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาสังคม ผู้อำนวยการสำนักการศึกษา ผู้อำนวยการสำนัก
การแพทย์ และผู้อำนวยการ 
        (๔) ผู้แทนสภาเด็กและเยาวชนกรุงเทพมหานคร 



๑๒ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๕) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนสี่สามคน ซึ่งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งจากผู้
มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ด้านสังคมสงเคราะห์ การแพทย์ จิตวิทยาหรือการ
คุ้มครองผู้บริโภค ด้านสาธารณสุข และด้านกฎหมาย ด้านละหนึ่งคน 

ให้ผู้อำนวยการสำนักอนามัยเป็นกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์กรุงเทพมหานคร ในการนี้ ผู้อำนวยการสำนักอนามัยจะแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ในสำนัก
อนามัยไม่เกินสองคนเป็นผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 

มาตรา ๑๙ ให้มีคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัด ประกอบด้วย 
ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธานกรรมการ รองผู้ว่าราชการจังหวัดซึ่งได้รับมอบหมายจาก
ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นรองประธานกรรมการ ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัด สรรพสามิต
พ้ืนที่ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งหนึ่งคน หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณ
ภัยจังหวัด ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่ การศึกษาในจังหวัดซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัด
แต่งตั้งหนึ่งคน ประชาสัมพันธ์จังหวัด พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด 
ผู้อำนวยการสำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่รับผิดชอบในเขตจังหวัด ผู้บริหารองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเขตจังหวัดที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจังหวัดละไม่เกินสี่คน 
เป็นกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสี่คน ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจากผู้
มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ด้านสังคมสงเคราะห์ การแพทย์ จิตวิทยา และ
กฎหมาย ด้านละหนึ่งคน 

ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเป็นกรรมการและเลขานุการ คณะกรรมการควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัดจะแต่งตั้งข้าราชการในสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดไม่เกินสองคนเป็น 
ผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 

 
 

มาตรา ๑๙ ให้มีคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัด ประกอบด้วย 
(๑) ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือรองผู้ว ่าราชการจังหวัดซึ่งได้รับมอบหมายจากผู ้ว่า

ราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ 
(๒) รองผู้ว่าราชการจังหวัดซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้ว่าราชการนายกองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด เป็นรองประธานกรรมการ 
(๓) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนสิบคน ได้แก่ อัยการจังหวัด ปลัดจังหวัด ผู้บังคับ

การตำรวจภูธรจังหวัด ท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัด ประชาสัมพันธ์จังหวัด พัฒนาสังคมและ
ความมั ่นคงของมนุษย์จังหวัด ศึกษาธิการจังหวัด ผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาในจังหวัดซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งหนึ่งคน หัวหน้าสำนักงานป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัยจังหวัด ผู ้อำนวยการสำนักงานคุมประพฤติ  และผู ้อำนวยการ
สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่รับผิดชอบในเขตจังหวัด  

(๔) ผู้แทนสภาเด็กและเยาวชนจังหวัด 
(๕) กรรมการโดยตำแหน่งซึ่งผู ้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้ง ได้แก่ สรรพสามิตพื้นที่

จำนวนหนึ่งคน ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเขตจังหวัด จังหวัดละไม่เกินสี่
สามคน 

(๖) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนสี่สามคน ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจากผู้มี
ความรู้ความสามารถและประสบการณ์ด้านสังคมสงเคราะห์ การแพทย์ จิตวิทยาหรือ
คุ้มครองผู้บริโภค ด้านสาธารณสุข และด้านกฎหมาย ด้านละหนึ่งคน 



๑๓ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเป็นกรรมการและเลขานุการ คณะกรรมการควบคุม 
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัด ในการนี้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดจะแต่งตั้งข้าราชการใน
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดไม่เกินสองคนเป็นผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ 

มาตรา ๒๐ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๔ มา
ใช้บังคับกับการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง การแต่งตั้งกรรมการแทนและการ
ปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙ โดยอนุโลม เว้น
แต ่อำนาจของร ัฐมนตร ีตาม มาตรา ๑๓ (๓) ให ้ เป ็นอำนาจของผู้ ว ่าราชการ
กรุงเทพมหานครหรือผู้ว่าราชการจังหวัดแล้วแต่กรณี 

 

       มาตรา ๒๐ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๔ 
มาใช้บังคับกับการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง การแต่งตั้งกรรมการแทน และการ
ปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙ ด้วยโดยอนุโลม 
เว ้นแต่อำนาจของรัฐมนตร ีตามมาตรา ๑๓ (๓) ให้เป็นอำนาจของผ ู ้ว ่าราชการ
กรุงเทพมหานครหรือผู้ว่าราชการจังหวัด แล้วแต่กรณี 

มาตรา ๒๑ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๗ และมาตรา ๙ มาใช้บังคับกับการประชุมและการ
แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานของคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
กรุงเทพมหานครและคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัดโดยอนุโลม 

       มาตรา ๒๑ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๑๕ และมาตรา ๑๕/๑ มาตรา ๗ และมาตรา ๙ 
มาใช ้บ ั งค ับก ับการประช ุมของคณะกรรมการควบค ุมเคร ื ่องด ื ่มแอลกอฮอล์
กรุงเทพมหานครและคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัดด้วยโดยอนุโลม 

มาตรา ๒๒ คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานครและ
คณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์จ ังหวัด มีอำนาจและหน้าที ่ในเขต
กรุงเทพมหานครหรือในเขตจังหวัดแล้วแต่กรณี ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอความเห็นเกี่ยวกับมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
และการบำบัดรักษาหรือฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต่อคณะกรรมการควบคุม 

(๒) ให้คำปรึกษาแนะนำ และประสานงานแก่หน่วยงานของรัฐและเอกชนเกี่ยวกับ
การควบคุมการผลิต การนำเข้า การขาย การโฆษณา และการบริโภคเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ รวมทั้งการเสนอมาตรการในการป้องกันผลกระทบจากการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ ตลอดจนการบำบัดรักษาและฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๓) กำหนดแนวทางปฏิบัติเพื ่อเฝ้าระวังและป้องกันมิให้เด็กและเยาวชนไป
เกี่ยวข้องกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๔) กำหนดแนวทางปฏิบัติให้สอดคล้องกับนโยบายของคณะกรรมการในการลด
และเลิกการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

มาตรา ๒๒  คณะกรรมการควบคุมเคร ื ่องด ื ่มแอลกอฮอล์กร ุงเทพมหานครและ
คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัด มีหน้าที่และอำนาจในเขตกรุงเทพมหานคร
หรือในเขตจังหวัดแล้วแต่กรณี ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอความเห็นเกี่ยวกับนโยบาย มาตรการ และการบังคับใช้กฎหมายในการควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มี
ปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต่อคณะกรรมการหรือคณะกรรมการควบคุม   

(๒) ดำเนินการตามนโยบาย แผนงาน และมาตรการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
ตามพระราชบัญญัตินี้ รวมทั้งดำเนินการตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการควบคุม
ตามมาตรา ๑๖ (๖) ตลอดจนดำเนินการให้มีแผนงานในระดับจังหวัดเพื่อการดำเนินการ
ดังกล่าว 

(๓) ดำเนินการเพื่อให้มีการบังคับใช้กฎหมายในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
และการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการ
บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 



๑๔ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๕) ติดตาม ประเมินผลและตรวจสอบการดำเนินงานเกี่ยวกับการบังคับใช้กฎหมาย
เพื ่อลดและเลิกการบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ แล้วรายงานผลต่อคณะกรรมการ
ควบคุม 

(๖)  ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการหรือคณะกรรมการควบคุมมอบหมาย 
 

(๔) ให้คำปรึกษา แนะนำ และประสานงานแก่หน่วยงานของรัฐและเอกชนเกี่ยวกับการ
ควบคุมการผลิต การนำเข้า การขาย การโฆษณา และการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมทั้งการ
เสนอมาตรการในการป้องกันและลดผลกระทบจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ตลอดจนการ
บำบัดรักษาและฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ 

(๕) กำหนดแนวทางปฏิบัติในการลดและเลิกการบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ 
รวมถึงเพ่ือเฝ้าระวังและป้องกันมิให้เด็กและเยาวชนไปเกี่ยวข้องกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๖) กำหนดแนวทางปฏิบัติให้สอดคล้องกับนโยบายของคณะกรรมการในการควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์และการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มี
ปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ลดและเลิกการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๗) ติดตาม ประเมินผล และตรวจสอบการดำเนินมาตรการงานเกี่ยวกับและการบังคับใช้
กฎหมายเพื่อลด และเลิกการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ แล้วรายงานผลต่อคณะกรรมการ
ควบคุม 

(๘)  ปฏิบัติการอื่นใดตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือตามที่คณะกรรมการหรือ
คณะกรรมการควบคุมมอบหมาย 

 มาตรา ๒๒/๑ ในกรณีที ่มีความจำเป็น คณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์
กรุงเทพมหานครหรือคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์จังหวัด อาจเสนอต่อ
คณะกรรมการควบคุมเพื่อพิจารณามอบหมายให้ใช้อำนาจดำเนินการตามที่พระราชบัญญัตินี้
บัญญัติให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการควบคุมก็ได้ โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์หรือกรอบ
การใช้อำนาจที่คณะกรรมการควบคุมกำหนด 

 มาตรา ๒๒/๒ ในการใช้อำนาจดำเนินการตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการควบคุม
ตามมาตรา ๑๖ (๖) คณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานครหรือ
คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัด ต้องจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่
อาจได้รับผลกระทบจากการดำเนินการดังกล่าวก่อนการดำเนินการด้วย ทั้งนี้ หลักเกณฑ์การรับ
ฟังความคิดเห็นให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการควบคุมกำหนด 



๑๕ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

มาตรา  ๒๕ ให้สำนักงานมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ปฏิบัติงานธุรการของคณะกรรมการ และคณะกรรมการควบคุม 
(๒) ดำเนินการหรือสนับสนุนให้มีการดำเนินการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยปัญหาต่าง ๆ 

เกี่ยวกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และดำเนินการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตาม
นโยบาย รวมทั้งแผนงานและมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และ
การบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของหน่วยงานของรัฐและ
เอกชนที ่เกี ่ยวข้อง แล้วรายงานให้คณะกรรมการควบคุมทราบและพิจารณาเสนอ
คณะกรรมการ 

(๓) ประสานงานและร่วมมือกับคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์
กรุงเทพมหานคร คณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์จังหวัด ส่วนราชการ 
หน่วยงานของรัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานเกี่ยวกับการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ และการบำบัดรักษาหรือฟ้ืนฟู สภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๔) เป็นศูนย์กลางข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(๕) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการหรือคณะกรรมการควบคุม มอบหมาย 
 

มาตรา  ๒๕ ให้สำนักงานมอีำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ปฏิบัติงานธุรการ งานเลขานุการ งานวิชาการ และกิจการต่าง ๆ ที่เก่ียวกับงาน

ของคณะกรรมการและคณะกรรมการควบคุม 
(๒) ดำเนินการหรือจัดให้มีระบบและกลไกเพ่ือให้เกิดการเฝ้าระวัง การป้องกัน การ

บังคับใช้กฎหมาย การรวบรวมพยานหลักฐานและการตรวจสอบการกระทำความผิดตาม
พระราชบัญญัตินี ้ รวมทั้งการประชาสัมพันธ์และให้ข้อมูลเกี่ยวกับมาตรการควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติตามและการบังคับใช้
มาตรการตามกฎหมายให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยลดปัญหา และผลกระทบเชิง
ลบที่เกิดขึ้นจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๓) ดำเนินการหรือสนับสนุนการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนาองค์ความรู้เกี่ยวกับ
การควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  รวมทั้งและดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามนโยบาย รวมทั้งแผนงาน และมาตรการต่าง ๆ ของ
หน่วยงานของรัฐและเอกชนที่เกี ่ยวข้อง แล้วรายงานให้ต่อคณะกรรมการควบคุมเพ่ือ
พิจารณาเสนอต่อคณะกรรมการ 

(๔) ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องให้
ม ีความรู้  ความเข้าใจและทักษะเกี ่ยวกับการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ การ
บำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมถึงให้สามารถสร้างความตระหนักรู้ถึงโทษพิษภัยของเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ให้กับประชาชนเพื่อลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(๕) ประสานงานและร่วมมือกับคณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์
กรุงเทพมหานคร คณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์จังหวัด ส่วนราชการ 
หน่วยงานของรัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานเกี่ยวกับการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์และการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหา
จากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 



๑๖ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๖) เป็นศูนย์กลางข้อมูลเกี่ยวกับการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(๗) เสนอต่ออธิบดีเพื่อจัดให้มีอาสาสมัครในกรณีที่มีความจำเป็น เพื่อช่วยเหลือหรือ

สนับสนุนงานด้านการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ การบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติด
เคร ื ่องด ื ่มแอลกอฮอล์หร ือผ ู ้ม ีป ัญหาจากการบร ิโภคเคร ื ่องด ื ่มแอลกอฮอล ์ตาม
พระราชบัญญัตินี ้ โดยจะต้องเป็นไปตามคุณสมบัติ หลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื ่อนไขที่
คณะกรรมการควบคุมกำหนดตามมาตรา ๑๖ (๑๒) 

(๘) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือตามที่คณะกรรมการ
หรือคณะกรรมการควบคุมมอบหมาย 

มาตรา  ๒๖  ให้ผู้ผลิตหรือนำเข้าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
(๑) จ ัดให้ม ีบรรจุภ ัณฑ์ ฉลาก พร้อมทั ้งข้อความคำเตือนสำหรับเครื ่องดื่ม

แอลกอฮอล์ที ่ผลิตหรือนำเข้า ทั ้งนี ้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่
คณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการและประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา 

(๒) การอ ื ่นตามท ี ่คณะกรรมการควบค ุมกำหนดโดยความเห ็นชอบของ
คณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

มาตรา  ๒๖  ให้ผู้ผลิตหรือนำเข้าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
(๑) จ ัดให้ม ีบรรจุภ ัณฑ์ ฉลาก พร้อมทั ้งข้อความคำเตือนสำหรับเครื ่องดื่ม

แอลกอฮอล์ที ่ผลิตหรือนำเข้า ทั ้งนี ้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่
คณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการและประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา 
       (๒) การอ ื ่นตามท ี ่คณะกรรมการควบค ุมกำหนด โดยความเห ็นชอบของ
คณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

มาตรา ๒๗ ห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในสถานที่หรือบริเวณดังต่อไปนี้      
(๑) วัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา 
(๒) สถานบร ิการสาธารณส ุขของร ัฐ สถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วย

สถานพยาบาล และร้านขายยาตามกฎหมายว่าด้วยยา 
 (๓) สถานที่ราชการ ยกเว้นบริเวณท่ีจัดไว้เป็นร้านค้าหรือสโมสร 
(๔) หอพักตามกฎหมายว่าด้วยหอพัก 
(๕) สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
(๖) สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง 

หรือร้านค้าในบริเวณสถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง 
(๗) สวนสาธารณะของทางราชการที่จัดไว้เพ่ือการพักผ่อนของประชาชนโดยทั่วไป 

มาตรา ๒๗ ห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในสถานที่หรือบริเวณดังต่อไปนี้      
(๑) วัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา 
(๒) สถานบร ิการสาธารณส ุขของร ัฐ สถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วย

สถานพยาบาลและ ร้านขายยาตามกฎหมายว่าด้วยยา 
(๓) สถานที่ราชการ ยกเว้นบริเวณท่ีจัดไว้เป็นร้านค้าหรือสโมสร หรือบริเวณที่จัดไว้

เพ่ือการอ่ืนตามทีค่ณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนด 
(๔) หอพักตามกฎหมายว่าด้วยหอพัก 
(๕) สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
(๖) สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง 

หรือร้านค้าในบริเวณสถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง 



๑๗ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๘) สถานที่อ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
 

(๗) สวนสาธารณะของทางราชการที่จัดไว้เพ่ือการพักผ่อนของประชาชนโดยทั่วไป 
(๘) สถานที่อื่นที่รัฐมนตรีคณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบ

ของคณะกรรมการ 
มาตรา ๒๘ ห้ามมิให้ผู ้ใดขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ในวัน หรือเวลาที ่รัฐมนตรี

ประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ ทั ้งนี ้ ประกาศดังกล่าวจะกำหนด
เงื่อนไขหรือข้อยกเว้นใด ๆ เท่าที่จำเป็นไว้ด้วยก็ได้ 

บทบัญญัติในวรรคหนึ่ง มิให้ใช้บังคับกับการขายของผู้ผลิตผู้นำเข้าหรือตัวแทนของ
ผู้ผลิตหรือผู้นำเข้าไปยังผู้ขายซึ่งได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

มาตรา ๒๘ ห้ามมิให้ผู ้ใดขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ในวัน หรือเวลาที่รัฐมนตรี
คณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ ทั้งนี้ ประกาศ
ดังกล่าวจะกำหนดเงื่อนไขหรือข้อยกเว้นใด ๆ เท่าที่จำเป็นไว้ด้วยก็ได้ 

บทบัญญัติในวรรคหนึ่ง มิให้ใช้บังคับกับการขายของผู้ผลิตผู้นำเข้าหรือตัวแทนของ
ผู้ผลิตหรือผู้นำเข้าไปยังผู้ขายซึ่งได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

มาตรา ๒๙ ห้ามมิให้ผู้ใดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แก่บุคคลดังต่อไปนี้  
(๑) บุคคลซึ่งมีอายุต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์  
(๒) บุคคลที่มีอาการมึนเมาจนครองสติไม่ได้ 

       มาตรา ๒๙ ห้ามมิให้ผู้ใดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แก่บุคคลดังต่อไปนี้ 
(๑) บุคคลซึ่งมีอายุต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
(๒) บุคคลที่มีอาการมึนเมาจนครองสติไม่ได้ 

เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต้อง
ดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีที่มีข้อสงสัยเกี่ยวกับอายุของผู้ซื้อหรือผู้รับการให้เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
ให้ผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แจ้งให้บุคคลดังกล่าวแสดงบัตรประจำตัวประชาชนหรือ
หลักฐานอื่นที่ทางราชการออกให้ซึ่งแสดงอายุของบุคคลนั้นก่อน แล้วแต่กรณี 

(๒) ให้ผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์พิจารณาตรวจสอบอาการมึนเมาของบุคคลเท่าที่
จำเป็นและสมควรตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีกำหนด 

ผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ผู้ใดจงใจหรือประมาทเลินเล่อกระทำโดยฝ่าฝืนข้อห้าม
ตามวรรคหนึ่ง เป็นเหตุเกี ่ยวเนื่องโดยตรงที่ทำให้เกิดความเสียหายต่อชีวิต ร่างกาย 
สุขภาพอนามัย ทรัพย์สิน หรือสิทธิอย่างหนึ่งอย่างใดของบุคคลอื่น ผู้นั้นกระทำละเมิด
ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนเพื่อการนั้น 



๑๘ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

มาตรา ๓๐ ห้ามมิให้ผู ้ใดขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์โดยวิธีการหรือในลักษณะ 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ใช้เครื่องขายอัตโนมัติ  
(๒) การเร่ขาย 
(๓) การลดราคาเพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมการขาย 
(๔) ให้หรือเสนอให้สิทธิในการเข้าชมการแข่งขัน การแสดง การให้บริการ การชิง

โชค การชิงรางวัล หรือสิทธิประโยชน์อื ่นใดเป็นการตอบแทนแก่ผู ้ซ ื ้อเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ หรือแก่ผู้นำหีบห่อหรือสลากหรือสิ่งอื่นใดเกี่ยวกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มา
แลกเปลี่ยนหรือแลกซื้อ 

(๕) โดยแจก แถม ให้ หรือแลกเปลี่ยนกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือกับสินค้าอ่ืน 
หรือการให้บริการอย่างอ่ืนแล้วแต่กรณี หรือแจกจ่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในลักษณะเป็น
ตัวอย่างของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือเป็นการจูงใจสาธารณชนให้บริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ รวมถึงการกำหนดเงื่อนไขการขายในลักษณะที่เป็นการบังคับซื้อเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์โดยทางตรงหรือทางอ้อม 

(๖) โดยวิธีหรือลักษณะอื่นใดตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการ  

มาตรา ๓๐ ห้ามมิให้ผู ้ใดขายเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์โดยวิธีการหรือในลักษณะ 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ใช้เครื่องขายอัตโนมัติ ยกเว้นเครื่องขายอัตโนมัติที ่ยืนยันตัวตนผู้ซื้อได้ และ
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนด 

(๒) การเร่ขาย 
(๓) การลดราคาเพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมการขาย 
(๔) ให้หรือเสนอให้สิทธิในการเข้าชมการแข่งขัน การแสดง การให้บริการ การชิง

โชค การชิงรางวัล หรือสิทธิประโยชน์อื ่นใดเป็นการตอบแทนแก่ผู ้ซ ื ้อเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ หรือแก่ผู้นำหีบห่อหรือสลากหรือสิ่งอื่นใดเกี่ยวกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มา
แลกเปลี่ยนหรือแลกซื้อ 

(๕) โดยแจก แถม ให้ หรือแลกเปลี่ยนกับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือกับสินค้าอ่ืน 
หรือการให้บริการอย่างอ่ืนแล้วแต่กรณี หรือแจกจ่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในลักษณะเป็น
ตัวอย่างของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือเป็นการจูงใจสาธารณชนให้บริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ รวมถึงการกำหนดเงื่อนไขการขายในลักษณะที่เป็นการบังคับซื้อเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์โดยทางตรงหรือทางอ้อม 

(๖) โดยวิธีหรือลักษณะอื่นใดตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการ  

มาตรา ๓๑ ห้ามมิให้ผู ้ใดบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ในสถานที่หรือบริเวณ
ดังต่อไปนี้  

(๑) วัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา เว้นแต่เป็นส่วนหนึ่งของ
พิธีกรรมทางศาสนา 

(๒) สถานบร ิการสาธารณส ุขของร ัฐ สถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วย
สถานพยาบาล และร้านขายยาตามกฎหมายว่าด้วยยา ยกเว้นบริเวณท่ีจัดไว้เป็นที่พักส่วน
บุคคล 

มาตรา ๓๑ ห้ามมิให้ผู ้ใดบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ในสถานที่หรือบริเวณ
ดังต่อไปนี้  

(๑) วัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา เว้นแต่เป็นส่วนหนึ่งของ
พิธีกรรมทางศาสนา 

(๒) สถานบร ิการสาธารณส ุขของร ัฐ สถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วย
สถานพยาบาล และร้านขายยาตามกฎหมายว่าด้วยยา ยกเว้นบริเวณท่ีจัดไว้เป็นที่พักส่วน
บุคคล 



๑๙ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๓) สถานที่ราชการ ยกเว้นบริเวณที่จัดไว้เป็นที่พักส่วนบุคคล หรือสโมสร หรือการ
จัดเลี้ยงตามประเพณ ี

(๔) สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ ยกเว้นบริเวณที่จัดไว้เป็นที่
พักส่วนบุคคล หรือสโมสร หรือการจัดเลี้ยงตามประเพณี หรือสถานศึกษาที่สอนการผสม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์และได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 

(๕) สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง  
หรือร้านค้าในบริเวณสถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง 

(๖) สวนสาธารณะของทางราชการที่จัดไว้เพ่ือการพักผ่อนของประชาชนโดยทั่วไป  
(๗) สถานที่อ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ  
 

(๓) สถานที่ราชการ ยกเว้นบริเวณที่จัดไว้เป็นที่พักส่วนบุคคล หรือสโมสร หรือการ
จัดเลี้ยงตามประเพณี หรือบริเวณท่ีจัดไว้เพื่อการอ่ืนตามที่คณะกรรมการควบคุมประกาศ
กำหนด 

(๔) สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ ยกเว้นบริเวณที่จัดไว้เป็นที่
พักส่วนบุคคลหรือสโมสร หรือการจัดเลี้ยงตามประเพณี หรือสถานศึกษาที่มีการจัดการ
เรียนการสอนการผสมด้านเครื่องดื ่มแอลกอฮอล์และที่ได้รับการรับรองอนุญาตตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้นศึกษาแห่งชาติ 

(๕) สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิงหรือ
ร้านค้า ในบริเวณสถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง 

(๖) สวนสาธารณะของทางราชการที่จัดไว้เพ่ือการพักผ่อนของประชาชนโดยทั่วไป  
(๗) สถานที่อื่นที่รัฐมนตรีคณะกรรมการควบคุมประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการ  
 มาตรา 3๒  ห้ามผู้ใดบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในสถานที่หรือบริเวณที่ขาย

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือสถานที่หรือบริเวณที่จัดบริการเพื่อให้มีการบริโภคเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์เพื่อประโยชน์ในทางการค้า ในเวลาที่ห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตาม
มาตรา ๒๘ ทั้งนี้ คณะกรรมการควบคุมจะประกาศกำหนดเงื่อนไขหรือข้อยกเว้นใด ๆ 
เท่าท่ีจำเป็นไว้ด้วยก็ได้ 

 หมวด ๔/๑ การโฆษณา 

มาตรา ๓๒ ห้ามมิให้ผู้ใดโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือแสดงชื่อหรือเครื่องหมาย
ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์อันเป็นการอวดอ้างสรรพคุณหรือชักจูงใจให้ผู้อื่นดื่มโดยตรง
หรือโดยอ้อม 

การโฆษณาหรือประชาสัมพันธ์ใด ๆ โดยผู้ผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทุกประเภทให้
กระทำได้เฉพาะการให้ข้อมูลข่าวสาร และความรู้เชิงสร้างสรรค์สังคม โดยไม่มีการปรากฏ
ภาพของสินค้า หรือบรรจุภัณฑ์ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์นั้น เว้นแต่เป็นการปรากฏของ

มาตรา ๓๒/1  ห้ามมิให้ผู้ใดโฆษณาเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์หรือแสดงชื ่อหรือ
เครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์อันเป็นการอวดอ้างสรรพคุณหรือชักจูงใจให้ผู ้อ่ืน
ดื ่มโดยตรงหรือโดยอ้อมเว้นแต่เป็นการโฆษณาหรือประชาสัมพันธ์ใด ๆ โดยผู ้ผลิต
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทุกประเภทให้กระทำได้เฉพาะการให้ข้อมูลข่าวสาร และความรู้
เชิงสร้างสรรค์สังคมโดยไม่มีการปรากฏภาพของสินค้า หรือบรรจุภัณฑ์ของเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์นั้น เว้นแต่เป็นการปรากฏของภาพสัญลักษณ์ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือ



๒๐ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ภาพสัญลักษณ์ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือสัญลักษณ์ของบริษัทผู้ผลิตเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์นั้นเท่านั้น ทั้งนี้ตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

บทบัญญัติในวรรคหนึ่งและวรรคสอง มิให้ใช้บังคับกับการโฆษณาที่มีต้นกำเนิดนอก
ราชอาณาจักร 

สัญลักษณ์ของบริษัทผู้ผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์นั้นเท่านั้น หรือประชาสัมพันธ์เครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ ทั้งนี้ ตามทีห่ลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดโดย
คำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมในกฎกระทรวง 

บทบัญญัติในวรรคหนึ่งและวรรคสอง มิให้ใช้บังคับกับการโฆษณาที่มีต้นกำเนิดนอก
ราชอาณาจักร 

- มาตรา ๓๒/2  ห้ามผู้ใดใช้ชื่อเสียงเพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตนสื่อสารข้อมูลต่อ
สาธารณชนโดยการแสดงชื่อหรือเครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ โดยมุ่งหมายชัก
จูงใจให้ผู้อ่ืนบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เว้นแต่เป็นการสื่อสารทางวิชาการให้แก่สมาชิก
ในวงจำกัด ทั ้งน ี ้  ตามหลักเกณฑ์ท ี ่ร ัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการควบคุม 

- มาตรา ๓๒/3 ห้ามผู้ใดโฆษณาผลิตภัณฑ์หรือสิ่งอื่นใดที่ใช้ชื่อหรือเครื่องหมายของ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นชื่อหรือเครื่องหมายของผลิตภัณฑ์หรือสิ่งนั้น หรือโฆษณาโดย
การนำเอาชื่อ เครื่องหมาย หรือสัญลักษณ์ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มาตัด ต่อเติม หรือ
ดัดแปลงข้อความให้เป็นส่วนหนึ่งของชื่อหรือเครื่องหมายของผลิตภัณฑ์นั้น ทั้งนี้ ใน
ลักษณะที่อาจทำให้เข้าใจได้ว่าหมายความถึงการโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

- มาตรา ๓๒/4  ห ้ามผ ู ้ ใดให ้การสน ับสน ุนก ิจกรรมเพ ื ่ อส ั งคมหร ือเ พ่ือ
สาธารณประโยชน์แก่บุคคล กลุ่มบุคคล หน่วยงานของรัฐ หรือองค์กรเอกชน ในลักษณะ
ที่ส่งเสริมการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดย
คำแนะนำของคณะกรรมการควบคุม 

- มาตรา ๓๒/5 ห้ามผู้ใดเผยแพร่กิจกรรมหรือข่าวสาร เพื่อประชาสัมพันธ์กิจกรรม
หรือข่าวสารเพ่ือประชาสัมพันธ์กิจกรรมอันมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๒/4 

หมวด ๕ การบำบัดรักษาหรือฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หมวด ๕ การบำบัดรักษาหรือฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหา
จากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

มาตรา ๓๓ ผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือญาติ คณะบุคคล หรือองค์กรทั้งภาครัฐ
หรือเอกชนที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการบำบัดรักษาหรือฟ้ืนฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

มาตรา ๓๓  ผู ้ต ิดเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์  ผู ้ม ีป ัญหาจากการบริโภคเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์หรือ ญาติ คณะบุคคล หรือองค์กรทั้งภาคหรือผู้ให้การดูแลผู้ติดเครื่องดื่ม



๒๑ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

อาจขอรับการสนับสนุน เพื่อการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพจากสำนักงานได้ ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการควบคุมกำหนด 

 

แอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  องค์กรชุมชน องค์กร
เอกชนที ่ไม ่แสวงหากำไรและมีว ัตถ ุประสงค์ด ้านสุขภาพหรือสาธารณสุข  หรือ
สถานพยาบาลของรัฐหรือเอกชน ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้
ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ อาจขอรับการส่งเสริมหรือสนับสนุนเพื่อการบำบัดรักษาหรือ
ฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
จากสำนักงานหรือหน่วยงานอื ่นตามที่คณะกรรมการควบคุมกำหนดได้ ทั้งนี ้ ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการควบคุมกำหนด  

 มาตรา ๓๓/๑ เมื่อสำนักงานหรือหน่วยงานอื่นที่คณะกรรมการควบคุมกำหนดไดร้ับ
คำขอรับการส่งเสริมหรือสนับสนุนเพื่อการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์หรือผู ้มีปัญหาจากการบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ตามมาตรา  ๓๓ ให้
สำนักงานหรือหน่วยงานอื่นที่คณะกรรมการควบคุมกำหนดดำเนินการตามคำขอหรือ
ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือดำเนินการตามคำขอดังกล่าว 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงสาธารณสุขกรมบัญชีกลาง สำนักงาน
ประกันสังคม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องกับการ
บำบัดรักษา ฟื้นฟู หรือสร้างเสริมสุขภาพ ดำเนินการตามคำขอในส่วนที่เกี ่ยวข้องกับ
หน้าที่และอำนาจของแต่ละหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 

 มาตรา ๓๓/๒ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติด
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  คณะกรรมการ
ควบคุมอาจเสนอคณะรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการเพื ่อพิจารณาให้
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) สนับสนุนงบประมาณหรือจัดหาแหล่งเงินที่เหมาะสมและจำเป็น รวมถึงให้การ
สนับสนุนด้านอื่นเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู ้ติด
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือผู้มีปัญหาจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 



๒๒ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๒) ส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินการบำบัดรักษาหรือฟื้นฟูสภาพผู้ติดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์หรือผู ้มีปัญหาจากการบริโภคเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ให้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ 

มาตรา ๓๔ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจ
หน้าทีด่ังต่อไปนี้ 

(๑) เข้าไปในสถานที่ทำการของผู้ผลิต นำเข้า หรือขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สถานที่
ผลิต นำเข้า หรือขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สถานที่เก็บเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ในเวลาทำการ
ของสถานที ่น ั ้น รวมถึงเข ้าตรวจสอบยานพาหนะเพื ่อตรวจสอบการปฏิบ ัต ิตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

(๒) ยึดหรืออายัดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของผู้ผลิต ผู้นำเข้า หรือผู้ขายที่ฝ่าฝืนหรือไม่
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ 

(๓) มีหนังสือเรียกบุคคลใดมาให้ถ้อยคำหรือให้ส ่งเอกสารหรือวัตถุใดมาเพ่ือ
ประกอบการพิจารณา 

มาตรา ๓๔ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีหน้าที่
และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เข้าไปในสถานที่ทำการของผู้ผลิต นำเข้า หรือขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สถานที่
ผลิต นำเข้า หรือขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สถานที่เก็บเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ในเวลาทำการ
ของสถานที ่น ั ้น รวมถึงเข ้าตรวจสอบยานพาหนะเพื ่อตรวจสอบการปฏิบ ัต ิตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

(2) เข้าไปในสถานที่หรือบริเวณสถานที่ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือสถานที่หรือ
บริเวณที่จัดบริการเพ่ือให้มีการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพ่ือประโยชน์ในทางการค้า เพ่ือ
ตรวจสอบหรือควบคุมการปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ และ
มาตรา ๓๒ ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะมีการกระทำความผิดตามมาตราดังกล่าว 

(3) เรียกหรือขอดูบัตรประจำตัวประชาชนหรือเอกสารอื่นใด ซึ่งระบุชื่อที่อยู่ และ
ปรากฏรูปถ่ายของผู้ถือบัตรเพ่ือบันทึกข้อมูล ในกรณีที่มีการกระทำความผิดหรือกรณีที่มี
หลักฐานตามสมควรว่ามีการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ 

(4) ตรวจสอบหรือรวบรวมพยานหลักฐานหรือวัตถุอื ่นใด เพื ่อประโยชน์ในการ
ดำเนินคด ี

(5) ยึดหรืออายัดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของผู้ผลิต ผู้นำเข้าหรือผู้ขายที่ฝ่าฝืนหรือไม่
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ เพ่ือเป็นหลักฐานในการดำเนินคดี 

(6) มีหนังสือเรียกบุคคลใดมาให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสารหรือวัตถุใดมาเพ่ือ
ประกอบการพิจารณา 

(๗) ตักเตือนผู้กระทำความผิดหรือสั่งให้ผู้กระทำความผิดระงับหรือแก้ไขการกระทำ
นั้นซึ่งรวมถึงการสั่งให้ระงับการเผยแพร่สื่อโฆษณา 



๒๓ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(๘) สั่งปิดสถานที่ สถานประกอบการ หรือสถานบริการซึ่งใช้กระทำความผิด หรือ
แจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือเจ้าพนักงานของรัฐซึ่งมีอำนาจตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ดำเนินการสั่งปิดสถานที่ สถานประกอบการ หรือสถานบริการซึ่งใช้กระทำความผิดหรือ
ดำเนินการอื่นตามที่กฎหมายว่าด้วยการนั้นหรือกฎหมายอื่นให้อำนาจไว้โดยเฉพาะ 

(๙) แจ้งให้ผู้ออกใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตสั่งพักใช้หรือเพิก
ถอนใบอนุญาตผลิตสุรา ใบอนุญาตขายสุรา หรือใบอนุญาตนำสุราเข้ามาขายใน
ราชอาณาจักร 

มาตรา ๓๖ ในการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๓๔ ให้บุคคลที่
เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

มาตรา ๓๖ ในการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๓๔ ให้บุคคลที่
เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

มาตรา ๓๖ เมื่อพบการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ยกเว้นความผิดฐานฝ่า
ฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๙ พนักงานเจ้าหน้าที่จะตักเตือนผู้กระทำความผิดเป็นลาย
ลักษณ์อักษรหรือสั่งให้ระงับหรือแก้ไขการกระทำนั้นซึ่งรวมถึงการสั่งให้ระงับการเผยแพร่
สื่อโฆษณาก็ได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการควบคุมประกาศ
กำหนด 

หากพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตักเตือนหรือสั่งระงับหรือให้แก้ไขการกระทำตามวรรคหนึ่ง
แล ้ว แต่ผ ู ้กระทำความผิดไม ่ดำเน ินการ ให ้พนักงานเจ ้าหน้าที ่ดำเน ินคด ีตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

 มาตรา ๓๖/๑ นอกจากการดำเนินการตามมาตรา ๓๖ แล้ว พนักงานเจ้าหน้าที่จะ
ดำเนินการดังต่อไปนี้ด้วยก็ได้ 

(๑) กรณีฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๗ มาตรา ๒๘มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ และ
มาตรา ๓๒/๑ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่สั่งปิดสถานที่ สถานประกอบการ หรือสถานบริการ
ซึ่งใช้กระทำความผิด เป็นระยะเวลาครั้งละไม่เกินหนึ่งปี หรือแจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่
หรือเจ้าพนักงานของรัฐซึ่งมีอำนาจตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องพิจารณาสั่งปิดสถานที่ สถาน



๒๔ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ประกอบการ หรือสถานบริการซึ่งใช้กระทำความผิดหรือดำเนินการอื่นตามที่กฎหมายว่า
ด้วยการนั้นหรือกฎหมายอื่นให้อำนาจไว้โดยเฉพาะ 

(๒) กรณีฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๖ มาตรา ๒๗มาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ 
มาตรา ๓๐ และมาตรา ๓๒/๑ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ออกใบอนุญาตตามกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีสรรพสามิตพิจารณาสั่งพักใช้หรือเพิกถอน ใบอนุญาตผลิตสุรา ใบอนุญาตขาย
สุรา หรือใบอนุญาตนำสุราเข้ามาขายในราชอาณาจักร แล้วแต่กรณี  

การสั่งปิดหรือการแจ้งให้ผู้มีอำนาจตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามวรรค
หนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่คณะกรรมการควบคุมประกาศ
กำหนด 

 หมวด 6/1 มาตรการปรับเป็นพินัย 

       มาตรา ๓๗/๑  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๒ มีความผิดทางพินัย ต้องชำระค่าปรับเป็นพินัย
ไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 

 มาตรา ๓๗/๒  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๓๔ (๖) 
โดยไม่มีเหตุอันสมควร มีความผิดทางพินัย ต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกินสองหมื่นบาท 

มาตรา ๔๐ ผู้ใดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์โดยฝ่าฝืนมาตรา ๒๙ หรือมาตรา ๓๐ (๑) 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

มาตรา ๔๐ ผู้ใดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์โดยฝ่าฝืนมาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง หรือ
มาตรา ๓๐ (๑) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนสองหมื่นบาท 
หรือทั้งจำทั้งปรับ เว้นแต่ผู้นั้นได้ดำเนินการตามมาตรา ๒๙ วรรคสองแล้ว 

 มาตรา ๔๐/๑ ผู้ใดขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์โดยฝ่าฝืน มาตรา ๓๐ (๑) ต้องระวาง
โทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

มาตรา ๔๓ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๒ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่
เกินห้าแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

นอกจากต้องระวางโทษตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษปรับอีกวันละ
ไม่เกินห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

มาตรา ๔๓  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๒/๑ มาตรา ๓๒/๒ หรือมาตรา 32/3 หรือมาตรา 
๓๒/5 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินห้าหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้ง
ปรับ 



๒๕ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

หากการกระทำความผิดตามวรรคหนึ่ง เป็นการกระทำของผู้ผลิต ผู้นำเข้า  หรือ
ผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งล้านห้า
แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

นอกจากต้องระวางโทษตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษ
ปรับอีกวันละไม่เกินห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

- มาตรา ๔๓/๑  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๒/๒ มาตรา ๓๒/4 หรือมาตรา ๓๒/๕ ต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 
      หากการกระทำความผิดตามมาตรา ๓๒/๔ หรือมาตรา ๓๒/๕ เป็นการกระทำของ
ผู้ผลิต ผู้นำเข้า หรือผู้ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือ
ปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

นอกจากต้องระวางโทษตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว ผู้ฝ่าฝืนยังต้องระวางโทษ
ปรับอีกวันละไม่เกิน ห้าหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

มาตรา ๔๔ ผู้ใดต่อสู้หรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 
๓๔ (๑) หรือ (๒) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้ง
จำทั้งปรับ 

ผู้ใดไม่ยอมมาให้ถ้อยคำหรือไม่ยอมให้ถ้อยคำโดยไม่มีเหตุอันสมควรต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๓๔ (๓) หรือไม่ยอมส่งเอกสารหรือวัตถุอื่นใดมา
เพ่ือประกอบการพิจารณาของพนักงานเจ้าหน้าที่เมื่อถูกเรียกให้ส่งตามมาตรา ๓๔ (๓) ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท 

ผู้ใดไม่อำนวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นการไม่ปฏิบัติตามมาตรา 
๓๖ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

มาตรา ๔๔  ผู้ใดต่อสู้หรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตาม
มาตรา ๓๔ (๑) (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกิน
สองห้าหมื่นบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

ผู้ใดไม่ยอมมาให้ถ้อยคำหรือไม่ยอมให้ถ้อยคำโดยไม่มีเหตุอันสมควรต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๓๔ (๓) หรือไม่ยอมส่งเอกสารหรือวัตถุอื่นใดมา
เพ่ือประกอบการพิจารณาของพนักงานเจ้าหน้าที่เมื่อถูกเรียกให้ส่งตามมาตรา ๓๔ (๓) ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท 

ผู้ใดไม่อำนวยความสะดวกแก่พนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นการไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๓๖ 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

- บทเฉพาะกาล 

 มาตรา ๔๐ ในวาระเริ ่มแรก ให้คณะกรรมการควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์
ประกอบด้วยกรรมการตามมาตรา ๑๐ (๑) (๒) และ (๓) แห่งพระราชบัญญัติควบคุม



๒๖ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ และให้อธิบดี
กรมควบคุมโรคและอธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นกรรมการและเลขานุการร่วม ผู้อำนวยการ
สำนักงานคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
ปฏิบัติหน้าที่คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไปพลางก่อนจนกว่าจะมีการ
แต่งตั ้งกรรมการตามมาตรา ๑๐ (๔) (๖) (๗) และ (๘) แห่งพระราชบัญญัติควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งต้องไม่เกิน
หนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ทั้ งนี้ ให้ผู้อำนวยการสำนักงาน
คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หนึ่งคนเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

- มาตรา ๔๑ ให้คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานคร และ
คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จังหวัด ซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ในวันก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ คงอยู่ในตำแหน่งต่อไปจนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์กรุงเทพมหานคร  และคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์จังหวัดตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่ง
แก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติน ี ้ ซึ ่งต้องไม่เกินหนึ ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่ว ันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

- มาตรา ๔๒ บรรดาใบอนุญาตให้จำหน่ายสุรานอกเวลาที ่กำหนดที่ออกให้ตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๓ ลงวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน พุทธศักราช ๒๕๑๕ ก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้คงใช้ได้ต่อไปจนกว่าใบอนุญาตนั้น ๆ จะสิ้นอายุ เว้นแต่
ถูกเพิกถอนใบอนุญาต 

- มาตรา ๔๓ บรรดากฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้
บังคับ ให้ใช้บังคับต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ จนกว่าจะมีระเบียบหรือประกาศที่ออก



๒๗ 

พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

ให้ดำเนินการออกระเบียบ หรือประกาศตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื ่องดื่ม
แอลกอฮอล์ พ.ศ. 2551 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งปี
นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ หากไม่สามารถดำเนินการได้ ให้รัฐมนตรีรายงาน
เหตุผลที่ไม่อาจดำเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรี 

- มาตรา ๔๔ ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 

 

 
                            

                                                    




